‘ 2> BRASSERIES DE
o N

&0 BOURBON

Régularisation des activités des Brasseries de
Bourbon — Saint-Denis

Dossier de Demande d’Autorisation Environnementale (DDAE)

PJ n°46 - Présentation des procédés, matieres et produits

K
| o2

e
i anteagroup

| 8o

Rapport n°113358/version B — Avril 2022

www.anteagroup.fr/fr



http://www.anteagroup.fr/

o

Régularisation des activités des Brasseries de Bourbon — Saint-Denis
Dossier de Demande d’Autorisation Environnementale (DDAE)
a nte amg rou p PJ n°46 - Présentation des procédés, matieres et produits

Sommaire

O [ 011 o Yo [0 AT Yo HA S PP PP PP 5
1.1. Contexte et objet de 1a demMaNde........uuiii i e e e e e 5

1.2. Procédures concernées par I'autorisation environnementale sollicitée ........c.cccvvervveeeennnee. 7
[...]
normes de sécurité et de qualité. La brasserie actuelle date de 1962 ce qui limite les possibilités en
termes d’innovations, de durabilité et de développement des personnes et des organisations.

Les points fort de cette nouvelle brasserie sont les suivants :

e Un outil de production plus performant (moins de pannes, moins d’arrét de production, ...) ;

e Des installations aux normes vis-a-vis de la sécurité et de la qualité (zone ATEX, process de
dosage, ...);

e Une meilleure sécurité (modification et optimisation des flux de manutention, ...)

e Des possibilités d’innovations (nouvelles technologies, recette de fabrication flexibles, ...) ;

e Une empreinte environnementale moins importante (réduction de la consommation d'eau,
utilisation de moteur IE3 et IE4, ...).

19



@,

Régularisation des activités des Brasseries de Bourbon — Saint-Denis
Dossier de Demande d’Autorisation Environnementale (DDAE)

& ntea@g rou p PJ n°46 - Présentation des procédés, matieres et produits

La nouvelle salle a brasser est prévue pour atteindre un objectif de 10 brassins/jour de 100 hl a 120 hl

chacun.
Cela représente une fabrication pouvant aller jusqu’a 120 000 litres ou 120 t de biéres par jour.
Actuellement la production journaliére réelle est d’environ 60 t.

Notons que la capacité de 10 brassins/jour sera la capacité maximale mise en ceuvre par la nouvelle
salle a brasser. Cependant, il est fort probable que cette salle a brasser ne tournera pas a pleine

capacité car le reste du site (embouteillage, packaging, ...) n’est pas suffisamment dimensionné.

Ainsi, les quantités de production du site seront les suivantes.

Brasserie 1999 Brasserie 2021 Brasserie futur
Capacité journaliére 75 000 I/j 75 000 I/j 120 000 I/j
Capacité maximale théorique 22 000 m3 25000 m3® 40 000 m3[!
Capacité réelle 16 753 m? 20066 m3 /
(année) (1996) (2019) [0

Le projet de nouvelle salle a brasser représente donc une augmentation a moyen terme de 60 % de la
capacité de production journaliere.

Cette salle a brasser viendra prendre place au niveau de I'actuelle salle de stockage du malt (démolie
en juin 2021). Cette derniére a été démolie pour accueillir la salle a brasser.

Le stockage de malt et des autres produits nécessaires a la fabrication de la biére seront stockés dans
des silos inclus dans la salle a brasser.

L’actuelle salle a brasser sera démantelée et restera pour le moment sans affectation. Les machines,
cuves et tuyauteries seront éliminées conformément a la réglementation (BSD, suivi, ...). Aucuns gros

travaux de démolition n’est prévu.

La figure ci-dessous localise cette nouvelle installation.

% La capacité annuelle maximale théorique est basée sur la période de fonctionnement du site qui est de 331 j/an
(6,5 j/7 et 51 semaines).
10 Cas majorant des 4 derniéres années

20



&,

Régularisation des activités des Brasseries de Bourbon — Saint-Denis
Dossier de Demande d’Autorisation Environnementale (DDAE)

a nte ag rou p PJ n°46 - Présentation des procédés, matieres et produits

Nouvelle salle a brasser

—_———

Hall logrstique l 7 Ancienne salle a brasser
h P ) ‘”7/ 2 ; T
s ' ,: AR T - |
Hall I n i Emboutelll_l_age biere |
isti o 3 B e P T L
logistique ||| Salle alt | Bf"/!f”  ;tabo/ <]
-« [FEL gl (ST AL eaded Tl e AT
AT T s ok T BUreaux o
[ Boreaux || T —
(i I g e S e 1l Cuve Pa e
..., S e KB W o= =

Figure 6 : Localisation de la nouvelle salle a brasser

En vert est localisée I'ancienne salle a brasser et en orange la nouvelle. La partie en rouge correspond
a la future arrivée des matiéres premieres.

Les matieres premieres seront déchargées en big-bag via des camions.
Un systéme de trémies viendra récupérer les big bag pour les déverser dans une fosse d'admission
commune pour tous les matériaux. Cette fosse permettra de pré-nettoyer et de peser les matiéres
premieres.
Les matiéres premiéres seront ensuite transférées dans les silos de stockage, nettoyées, pesées et
broyées. Au total, il y aura :

e 3silos de malt de 44 m3 pour un stockage de 16 a 18 t chacun,

e 3silos de riz et d’orge de 30 m3 pour un stockage de 10 a 12 t chacun.

Les équipements de broyage sont dimensionnés sur la base de 12 brassins/jour pour anticiper une
éventuelle augmentation de production dans le futur.

Le sucre cristallisé arrive également via big bag mais est déchargé au niveau d’une station de
déchargement séparée. Le sucre est broyé avant d’étre introduit dans un réservoir pour dissolution.

Le fonctionnement de la nouvelle salle a brasser sera monitoré et automatisé. Le processus principal
est lancé par un opérateur mais il est exécuté automatiquement par I’'automate.

Les opérations manuelles restantes consisteront a I’élimination des bigs bag vides, a I'échantillonnage
des produits, a I'utilisation des produits chimiques pour les CIP, au déplacement des conteneurs de
houblon (y compris le remplissage du doseur de houblon pour la fabrication de la biére).

21



&,

Régularisation des activités des Brasseries de Bourbon — Saint-Denis
Dossier de Demande d’Autorisation Environnementale (DDAE)

a nte ag rou p PJ n°46 - Présentation des procédés, matieres et produits

Les figures ci-dessous présentent des vues de la nouvelle salle a brasser.

}u--.... o ik

—

Figure 7 : Vue en coupe de la nouvelle salle a brasser

22



(&)

Régularisation des activités des Brasseries de Bourbon — Saint-Denis
Dossier de Demande d’Autorisation Environnementale (DDAE)

a ntea’g rou p PJ n°46 - Présentation des procédés, matieres et produits

Figure 8 : Vue de la nouvelle salle a brasser par bloc fonctionnel

Le schéma ci-dessous présente le fonctionnement de la future salle a brasser.

intake dust (no-reuse)

Dust explosion
barrier

BH inputs / outputs (estimated|

Water consumption hi/hl avg = 2.0%

Steam/hot water consumption (MJ/hl) = 25% |

Cooling consumption (MJ/hl) avg = 14* |
|
|

Electrical consumption (KWh/hi) avg = 0.7%
Compressed air consumption (Nm3/hi) avg
-0.3*

Raw materials (kg/brew) = 2880
Cold wort (hl/brew) = 100
Spent grains (kg/brew) = 2000*

rice silos  Pale malt silos
2x20 ton 4x 15 ton

Receival

*estimates, taken from similar size BH in

Lo previous project. Assume cold wort for
Offloading { Steam ‘

MT : MASHTUN (Cuve d’empatage)

MC : MASHCOPPER (Cuve pour la transformation de I'amidon en sucre)

MF : MASHFILTER

CIP : CleanningInPlace (Cuve qui contient des produits chimiques (soude) pour nettoyer les équipements)
WC : Wortcopper (Chaudiere a mout)

WP : Whirlpool (Centrifugeuse)

Figure 9 : Schéma de fonctionnement de la nouvelle salle a brasser

Ce projet est prévu pour le premier semestre 2022 pour un montant de 6 500 k€.

23



@,

Régularisation des activités des Brasseries de Bourbon — Saint-Denis
Dossier de Demande d’Autorisation Environnementale (DDAE)

& ntea@g rou p PJ n°46 - Présentation des procédés, matieres et produits

5.2. Remplacement des anciennes Tours Aéro Réfrigérantes du site

Deux TAR (ou condenseurs évaporatifs) sont présentes au niveau du local groupe froid a I'ammoniac.
Le projet vise a remplacer ces 2 TAR par 2 nouvelles plus récentes ce qui permettra notamment de
réduire les couts de maintenance associés.

Cette modernisation des TAR va permettre également de réduire le risque d’apparition de légionnelle
(bien qu’aucun cas de légionnelle ne soit apparu sur le site depuis plus de 9 ans dans les analyses
mensuelles) et de réduire la consommation électrique de I'installation.

Ce projet est prévu pour le premier semestre 2021 pour un montant de 250 k€. Il a été réalisé en juillet
2021.

Un audit de conformité a la rubrique 2921 soumise a Déclaration a été réalisé en février 2022 par
Bureau Véritas. Aucune non-conformité majeure n’a été identifiée.

5.3. Station d’épuration interne

Le site rejette ses eaux industrielles dans le réseau communal de la CINOR. Ces eaux sont ensuite
traitées par la STEP communale Grand Prado.
Les rejets du site sont reglementés par la convention de rejet établi en juin 2020 avec la CINOR.

Le site ne respecte pas les normes de rejets établies vis-a-vis de plusieurs parametres (pH, MES, DCO,
DBOS, ...).

Des actions ont été mises en ceuvre par les Brasseries de Bourbon pour identifier I'origine des
dépassements et travailler sur une réduction a la source des effluents avec :
e La réalisation d’une campagne de mesures au niveau des effluents issus de la fabrication et
des CIP;
e Un suivi des rejets en sortie avec 'activité et les incidents observés en fabrication ;
e L’arrét du rejet des levures dans le réseau et leur envoi en filiere de compostage ;
e Un travail sur les nettoyages CIP.

Ces actions mises en place sont encore insuffisantes pour garantir les seuils fixés par la convention de
rejet.

D’autres pistes ont donc été étudiées :
e mise en place d’un bassin tampon pour lisser la qualité des effluents mais qui entrainerai un
risque de fermentation des effluents
e ["élimination vers une filiere de méthanisation des effluents les plus concentrés, mais
actuellementil n’y a pas de filiere de méthanisation sur I'lle de la Réunion pouvant les accepter

24



(&)

Régularisation des activités des Brasseries de Bourbon — Saint-Denis
Dossier de Demande d’Autorisation Environnementale (DDAE)

a ntea”g rou p PJ n°46 - Présentation des procédés, matieres et produits

Considérant I'’ensemble de ces éléments, la mise en place d’un traitement complémentaire sur le
site est donc nécessaire afin de respecter les valeurs limites réglementaires.

A ce stade, il est proposé le phasage suivant des travaux :
e Phase 1: Mise a niveau de I’étape de neutralisation existante,
e Phase 2: Mise en place du traitement complémentaire.

Trois types de traitement complémentaires ont été envisagés :
e Traitement biologique par voie anaérobie — Méthanisation
e Traitement biologique par voie aérobie : traitement avec un bassin d’aération a boues activées
avec un bassin de clarification ou un bioréacteur a lit mobile
e Traitement physico-chimique.

En considérant I'ensemble des contraintes (peu de place disponible, proximité des voisins, charge
organique importante, ...) la filiere de traitement retenue est le traitement biologique de type
bioréacteur a lit mobile.

Le synoptique de la filiere retenue est présentée dans la figure ci-dessous :
e Neutralisation des rejets,
e Traitement biologique aérobie sur un bioréacteur a lits mobiles,
e Décantation lamellaire,
e Déshydratation des boues au moyen du presse a vis.

S S R U U

Bx-gass; Poste de relevage (vol =4 m?) E_’i

% 3 pH | Pompes de Soude
ers resealu transfert 60 m*/h Pompe doseuse 0-60 I/h
communa
eassasssasasaYananansasanss Acide
$ 5
. Cuve OOI\WQ dllPH lgumd  Pompe doseuse 0-60 I/h

R
En cas de pH non

Phase 1 conforme

>
"4 Mélangeur statique
PH s

Tc 2 bioréacteurs a membranes o2 =
70m || 2X2 Systemes d’ aération

Décanteur lamellaire (60 m’/h)

SN A b

Pompe a boues

0,6a5mh
Pompe & boues

am'/h Cuve 3 boues(Vol=30m?) | _pompe doseuse Pr
avec agitation yusoﬂ'_ (0
Evacuation vers une Pompe a EE —
filiere adaptée mi/h

L — Floculant

Phase 2

Figure 10 : Synoptique de la filiere de traitement

La description plus compléte de cette STEP est disponible en Annexe Il dans la « Note de synthese sur
la gestion des effluents industriels ».

25



O

Régularisation des activités des Brasseries de Bourbon — Saint-Denis
Dossier de Demande d’Autorisation Environnementale (DDAE)
PJ n°46 - Présentation des procédés, matieres et produits

anteagroup

La STEP a été dimensionnée sur les charges actuelles de pollution en phase de pointe en prenant en
compte une consommation d’eau de 220 000 m3/h supérieure a celle attendue dans le projet.
Ce dimensionnement permettra au site de rejeter ses effluents dans le réseau communal en
présentant les valeurs prescrites.
Le site travaille également sur une réduction a la source avec :

e Une rationalisation des rythmes des productions vis-a-vis des effluents générés,

e Une poursuite de 'amélioration des process.

Les performances minimales a atteindre par le traitement sont définies sur la base des normes de rejet

de la convention de rejet de la CINOR de juin 2020.
Ce sont donc les données suivantes qui font références.

Parameétres Maximum horaire Maximum journalier
Débit de pointe 100 m3/h 600 m3/j
Parameétres Valeur moyenne journaliére Flux maximal journalier
pH 55-8,5 /
Température <30°C /
DCO 2 000 mg/I 1200 kg/j
DBO5 800 mg/I 480 kg/j
MES 300 mg/! 180 kg/j
Azote 100 mg/I 60 kg/j
Phosphore 50 mg/I 30 kg/j

Tableau 3 : Performance a atteindre pour la STEP

Pour la phase 2 et la mise en place d’un traitement complémentaire, il faudra s’assurer que les bases
de dimensionnement retenues seront suffisantes pour prendre en compte I'évolution de I'activité avec
la mise en place de la salle a brasser et les actions de réduction a la source. Une revalidation du bon
dimensionnement pourra étre mis en place.

De nombreuses sondes de controle sont présentes tout au long du systéme de traitement pour en
assurer son bon fonctionnement.
Un poste de contréle final est présent afin d’analyser les rejets avant envoi dans le réseau communal.
Ce poste comprend :
e Un canal de mesure équipé d’un enregistrement du débit, du pH et de la température ainsi
gu’une mesure de la DCO et des MES en ligne ;
e Un préleveur automatique réfrigéré multi-flacons et asservi au débit pour effectuer le suivi
analytique demandé dans le cadre de I'autosurveillance des rejets.

26



(&)

Régularisation des activités des Brasseries de Bourbon — Saint-Denis
Dossier de Demande d’Autorisation Environnementale (DDAE)

& ntea“g rou p PJ n°46 - Présentation des procédés, matieres et produits

Les figures ci-dessous présentent I'implantation des ouvrages retenue pour le projet.

4

€@
Traitement
des boues

N
X
N
N
\

T e
T T

- | B | s . I
! 1of £ _"! M@inter;gnce -
mogaderie Hall T

logistique - -B

i Magasin s Sirop |

. = e s

Lt T

[ Embouteillage biére -

boute‘ﬂlagg li

\ckabo il ] ==
_Bureaux -

27



(&)

Régularisation des activités des Brasseries de Bourbon — Saint-Denis
Dossier de Demande d’Autorisation Environnementale (DDAE)

a ntea“g rou p PJ n°46 - Présentation des procédés, matieres et produits

10

==y

630

s100

Figure 11 : Implantation des ouvrages de la STEP interne

Les montants d’investissement pour ce projet sont estimés a 110 000 € en phase 1 et plus 1 500 000 €
en phase 2 (hors colts liés travaux de génie civil et a une réhabilitation des équipements actuels).
Les colts d’exploitations avec une sous-traitance totale de I'exploitation de I'installation sont estimés
a 200 000 €/an.

La future unité de traitement des effluents est prévue d’étre implantée sur la seule place disponible
sur le site, c’est-a-dire en limite nord en quasi-mitoyenneté. Bien que les installations aient été réduites
a leur maximum, la moitié de l'installation est implantée en zonage R1 du PPR de Saint Denis qui
interdit toute nouvelle implantation. La réalisation de cette unité devra faire I'objet d’une validation
réglementaire.
A noter qu’en raison de la nature des risques, une étude de précision des aléas et révision du zonage
est peu envisageable.

28



(&)

Régularisation des activités des Brasseries de Bourbon — Saint-Denis
Dossier de Demande d’Autorisation Environnementale (DDAE)

a ntea”g rou p PJ n°46 - Présentation des procédés, matieres et produits

5.4. Mise en service d’un forage d’alimentation en eau potable

Actuellement le site est alimenté par I'eau potable du réseau communal qui a déja fait I'objet d’un
traitement au niveau de la station de traitement de Bellepierre (usine de potabilisation).

Les eaux entrant dans le process de fabrication de la limonaderie font I'objet d’un traitement
complémentaire sur site (ultrafiltration, chloration, déchloration). La brasserie utilise directement les
eaux du réseau communal pour la production de biere mais feront I'objet également a moyen terme
d’un traitement complémentaire comparable.

Le synoptique simplifié du réseau d’alimentation en eau de la limonaderie et de la brasserie est
présenté ci-dessous :

Traitement d’eau Ligne de